
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 775 del 12-09-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADEGUAMENTO SISMICO DEL BLOCCO CENTRALE DELLA SCUOLA MEDIA/MATERNA
DI VIGNOLE COSTITUITO DA PALAZZINA UFFICI E PALESTRA - AFFIDAMENTO
INDAGINI GEOLOGICHE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 204
Proposta del settore n. 269

1/5



PREMESSO che:
- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla progettazione esecutiva dei lavori di
adeguamento sismico del blocco centrale della scuola media/materna di Vignole costituito da
palazzina uffici e palestra;
- a supporto del progetto esecutivo occorre provvedere all’esecuzione di indagini geologiche e
ambientali consistenti in un’indagine sismica in foro (down-hole) e nella redazione di relazioni
geologica, geologico tecnica e modellazione sismica contenenti la valutazione della situazione
vincolistica comunale e sovracomunale, un’analisi dei risultati ottenuti dalle prove eseguite, la
parametrizzazione geotecnica dei terreni del sottosuolo ed i parametri sismici dell’area oltre
alla direzione delle lavorazioni relative ai sondaggi (perforazione a carotaggio continuo, prove
SPT in foro, prelievo campione indisturbato, condizionamento del tubo in pvc) nonché
all’acquisizione delle analisi di laboratorio che l’Amministrazione Comunale ha affidato a ditta
specializzata;

RICORDATO che con determinazione dirigenziale n. 770 del 08/09/2018 veniva affidato alla
ditta Bierregi Srl l'esecuzione delle prestazioni di natura geognostica (sondaggio a carotaggio
continuo e analisi di laboratorio) propedeutiche alle attività professionali del geologo
incaricato di eseguire l'indagine sismica in foro, fatto dalla ditta sopracitata, e di redarre la
relazione geologica, geologico tecnica e modellazione sismica con analisi dei risultati ottenuti
dalle prove eseguite, oltre alla parametrizzazione geotecnica dei terreni del sottosuolo e dei
parametri sismici dell’area;

DATO ATTO che non sussistono, fra i dipendenti del Comune di Quarrata, professionalità
idonee in grado di espletare l’incarico richiesto (Dottori in geologia);

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3,
comma 76, della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n.
112/2008) qualifica come presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla
giurisprudenza contabile necessari per il ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico consistente nell'esecuzione di
indagini geologiche e ambientali a supporto del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento
sismico del blocco centrale della scuola media/materna di Vignole costituito da palazzina uffici
e palestra;

2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo fra i propri dipendenti di professionalità che hanno la
specifica formazione in materia  (Dottori in geologia);

3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste:
- nell’esecuzione di un’indagine sismica in foro (down-hole);
- nella redazione di relazioni geologica, geologico tecnica e modellazione sismica contenenti la
valutazione della situazione vincolistica comunale sovracomunale, un’analisi dei risultati
ottenuti dalle prove eseguite, la parametrizzazione geotecnica dei terreni del sottosuolo ed i
parametri sismici dell’area;
- nella direzione delle lavorazioni relative ai sondaggi (perforazione a carotaggio continuo,
prove SPT in foro, prelievo campione indisturbato, condizionamento del tubo in pvc) nonché
all’acquisizione delle analisi di laboratorio che l’Amministrazione Comunale ha affidato a ditta
specializzata;
4) la durata della prestazione è stabilita in quindici giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di acquisizione delle analisi di laboratorio sui campioni prelevati;

2/5



5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il professionista,
preventivato a base d'asta, corrisponde a Euro 1.900,00 oltre oneri previdenziali e IVA,
mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di eseguire le indagini geologiche e ambientali a
supporto del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico del blocco centrale della
scuola media/materna di Vignole costituito da palazzina uffici e palestra;

6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione, previa
consultazione di professionista individuato fra quelli regolarmente iscritti al Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, che siano in possesso dei requisiti di ordine
generale e requisiti di idoneità professionale;

7) tale incarico viene conferito per le necessità già espresse al precedente punto 5) per cui è
necessario affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e
specializzazione nel settore;

8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

DATO ATTO che essendo l’importo del presente affidamento inferiore a Euro 40.000,00, è
possibile procedere ad affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00, in particolare l'art. 6, comma 2, lett. b. ;

DATO ATTO che in data 22/08/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START un
affidamento diretto (procedura n. 19059/2018) con richiesta di preventivo allo Studio
Mannori & Associati Geologia Tecnica con sede in Pistoia, Largo San Biagio n. 149, Codice
Fiscale/Partita IVA 00525470472, il quale, entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del
giorno 03/09/2018, ha presentato la propria offerta economica offrendo il prezzo di Euro
1.700,00 oltre oneri previdenziali e IVA;

DATO ATTO:
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
- di aver acquisito tramite la piattaforma START l’autocertificazione in merito al possesso dei
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;

ATTESO pertanto di affidare l’esecuzione di indagini geologiche e ambientali a supporto del
progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico del blocco centrale della scuola
media/materna di Vignole costituito da palazzina uffici e palestra allo Studio Mannori &
Associati Geologia Tecnica con sede in Pistoia, Largo San Biagio n. 149, Codice Fiscale/Partita
IVA 00525470472, per l’importo di Euro 1.700,00 oltre oneri previdenziali 2% per Euro 34,00
e IVA 22% per Euro 381,48, per complessivi Euro 2.115,48; 

DATO ATTO che:
- l’importo di Euro 2.115,48 trova copertura finanziaria al capitolo 6145/500 del bilancio di
previsione 2018;
- il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z2624B0AC4;
- il presente incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere

3/5



stipulata secondo il disciplinare di incarico depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
- la durata della prestazione è stabilita in quindici giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla
data di acquisizione delle analisi di laboratorio sui campioni prelevati;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità ed a completa e regolare esecuzione dei rilievi richiesti;
- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cuia ll’art. 3
della Legge 136/2010;

VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00, in particolare l’art. 6, comma 2, lettera b);
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di affidare, a seguito di procedura n. 19059/2018 esperita sulla piattaforma telematica
START, l’incarico inerente l’esecuzione di indagini geologiche e ambientali a supporto del
progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico del blocco centrale della scuola
media/materna di Vignole costituito da palazzina uffici e palestra allo Studio Mannori &
Associati Geologia Tecnica con sede in Pistoia, Largo San Biagio n. 149, Codice Fiscale/Partita
IVA 00525470472, per l’importo complessivo di Euro 2.115,48;
2) di impegnare nei confronti dello Studio Mannori & Associati Geologia Tecnica la somma di
Euro 2.115,48 con imputazione finanziaria al capitolo 6145/500 del bilancio di previsione

4/5



2018;
3) di dare atto di aver acquisito dallo Studio Mannori & Associati Geologia Tecnica la
dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 circa l’inesistenza di cause di
esclusione ex art. 80 e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
4) di dare atto che il presente incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione
che dovrà essere stipulata secondo il disciplinare di incarico depositato agli atti del Servizio
Lavori Pubblici;
5) di dare atto che la durata della prestazione è stabilita in quindici giorni naturali e
consecutivi decorrenti dalla data di acquisizione delle analisi di laboratorio sui campioni
prelevati;
6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità ed a completa e regolare esecuzione dei rilievi richiesti;
7) di dare atto che il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cuia ll’art. 3 della Legge 136/2010;
8) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e che dallo stesso si evincono, in
base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
9) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
10) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
è il Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.

Data
11-09-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


